Item, videtur quod male dicitur indigenti, quia omnis faciens gratiam potest gratiam recipere et omnis recipiens facere aliter non esset uerum quod facienti gratiam oportet gratiam referre Felix aut nullo modo indigens potest indigenti facere gratiam ergo et ab eo gratiam potest recipere et ita uterque habebit gratiam siue habere gratiam significet fecisse siue significet recipisse

Item, male dicitur non pro aliquo, quia omnis efficiens debet ordinari in finem

Item, illa clausula neque ut aliud sibi subvenienti videtur superfluere cum dictum non pro aliquo.

Item, illa clausula SED UT ILLI ALIQUID videtur contradicere illi clausule NON PRO ALIQUO

88 AL .235.29-236.1: nullus enim de gloria curat nisi propter glorificantes

89 Rhet Arist {}>; AL 236.12-13: et propter hoc eos qui semper aderunt magis erubescunt et eos qui attendunt ad ipsos, propterea quod in oculis utrumque.

90 Rhet Arist {}>; AL 236.24-26: propter quod et eos a quibus primo aliquid postularunt erubescunt tamquam nichil umquam dignificati inter ipsos;

91 Rhet Arist {}>; AL 238.4-7: Sit itaque gratia, secundum quam dicitur habens gratiam subvenire indigenti non pro aliquo, neque ut aliquid sibi subvenienti, sed ut illi aliquid;

Oppositum Aristoteles et quia uerum beneficium populo dicimus communiter habere gratiam populi.

Vide ordinem in fine quaestionis.

Videtur me quod hoc nomine gratiam utimur multipliciter Uno modo idem videtur quod beneficium siue impensum siue relatum seu quodcumque bonum alteri gratis factum Et ita dicimus pro gratia accepta gratiam est uerecundam et dicimus beneficiatum recipisse gratiam et beneficentem fecisse Alio modo nomen gratia res tur ad beneficium indigenti impensum et ita si diues dedit diuiti aliquid iocale (?) non dicimus eum illi fecisse gratiam sed donum amicabile dedisse ei ergo non utimur proprie nomine grece (?) in hoc sermone sicut capiando gratiam pro beneficio Alio modo gratia accipitur pro amore ut oportet illum qui est in amore idest beneuolentia alterius dicimus esse in gratia illius et sic secundum consuetum modum loquendi dicimus amatum esse in gratia amantis et econuerso et amatum habere gratiam amantis eo enim ipso quod tu amas aliquem vel reputas amabile tu dicis illum bene habere gratiam tuam Aliquando etiam econuerso dicimus amantes habere bene gratiam suam ad amatum Primus autem modus loquendi est sicut dicimus honoratum habere honorem si, quia honor est ad ipsum et non, quia sit in eo Secundus autem modus est aliter si dicimus honoratem habere honorem ad honoratum Primum autem istorum modorum loquendi habet Aristoteles in ista descriptione Alio modo nomen grece acceptum pro amore re gitur ad amorem qui est ratione beneficii recepti et specialiter indigenti Sic enim proprissime utitur nomine grece pro amore et ita describitur hic ab Aristotele gratia Et nota quod illa clausula NON PRO ALIQUO debet intelligi non quod omnis finis admoveatur sed quod auferatur solum omnis intentio proprie uoluntatis aut solutionis debiti et huiusmodi igitur quod in subueniendo solum intendat sibi bonum honestum et indigenti utilitatem et ideo ad illam clausulam exponenda et modificanda apponuntur frequentes clausule scilicet NEQUE UT ALIQUID SIBI SUBUENIENTI SED ILLI ALIQUID idest non ut aliqua utilitas proueniat ipsi subuenienti praeter bonum uirtutis sed illi aliquid et hoc est, quia gratia dicitur gratis quasi exigens quod subuentio sit gratis facta

Iterum nota quod amor ille interior qui realiter est gratia est manifestus Propter quod saepe nescimus si homo sit gratus aut ingratus nec si beneficiens habuerit gratiam beneficienti quam debet habere vel non Sed ille actus exterior subueniendi indigens est manifestus Rhetor autem persuasiones non debet sumere ex occultis sed ex manifestis ideo Aristoteles in hac descriptione non expressit illum actum amoris qui est realiter ipsa gratia sed solum expressit actum exteriorem Propter quod tendit ad honorem amor ille qui dicitur gratia Et ita patet quod descriptio est bona quantum spectat ad rhetoricum qui cum si suppleatur et talis gratia est amor conclusio (?) quaestionis (?), quia subuenit indigenti illius gratia amatur ab illo.

Ordo apparet satis quo modo rationes procedunt.

Praedicta possunt sic ordinari quod gratia aliquando accipitur pro beneficio aliquando pro amore et utrobique communiter et proprie et tunc persequere membra. Et forte potest dici, quod describitur hic gratia pro beneficio pro gratia pro amore et exponitur sic gratia est beneficium secundum quod aliquis dicitur subuenire indigenti etc. Propter quod dicitur HABENS GRATIAM idest amorem eius cui subuenit. Sequitur quaestio[...]

#<II.39> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum in retributione acceptorum debeat esse gratia.

#<II.40> E 179rb; L 376v <ad Rhet Arist 1385b15; AL 239.5-8>

Utrum descriptio misericordie sit bona, in qua dicitur: 'misericordia sit tristitia super apparenti malo eorum corruptivo aut contristativo eius qui indignus est sortiri, quod sive ipse expectet se passurum sive aliquem suorum, et horum cum prope videatur'⁹².

Quod non, quia tunc non haberet locum misericordie cum neque tristetur neque expectet se passurum malum

Item, misericordia aliquando dirimit de negatione iustitie ita scilicet quod per eam iudex vel princeps indulget vel dimittit poenam quam posset alicui iuste influere et hoc fit aliquando licet ille princeps non expectet se passurus illud malum Et illa clausula male ponitur quae dicit quod SIUE EXSPECTET etc Et illa clausula etiam male ponitur quae dicit EIUS QUI INDIGNUS EST SORTIRI quantum in casu posito ille cuius princeps miseretur est dignus sortiri malum ex quo iudex posset ei iuste malum infligere

Oppositum Aristoteles.

Dicendum breuiter quod misericordia aliquando accipitur pro passione appetitus et diffinitur hic Alio modo accipitur pro actu uoluntatis inclinante ad extra ad quod inclinaret misericordia et sic est in Deo Sunt autem opera ad quae misericordia inclinatur consolari desolatos visitare infirmos cibare esurientes uestire nudos et succurre indigentibus et patientes vel passuros a peius suis et tristitiis liberale Ad hoc enim inclinatur tristitia quam habemus de malis quae homines patiuntur Et ad eadem inclinatur actus uoluntatis quo sine sensuali passione uellemus homines non pati mala vel quo uellemus homines pati mala vel non tanta ideo talis actus uoluntatis aut habitus ad talem actum inclinans uidetur aliquando misericordia et igitur misericordia locum habet in Deo et est aliquando multa in homine uirtuoso siue motu multo sensitiui appetitus

Iterum sciendum quod si quis aliquod malum sustineat possibile est quod iudicamus ipsum omnino dignum esse sustinere talem malum vel non indignum vel aliquo modo indignum Si iudicamus ipsum non dignum pati tali passione tunc sine dubio uolumus ita esse et de hoc nullo modo tristamur nisi hoc sit propter affinitatem vel consanguinitatem aut aliam contractam animam vel forte propter lucrum nostrum aut propter aliquam aliam causam consimilem ideo non est misericordia ad talem Sed si de sua passione tristamur hoc est per aliam passionem scilicet per amorem vel affectionem lucri aut huiusmodi Si autem reputemus indignum pati ipsum omnino et ob hoc tristemur de eius passione Certum est quod omnis homo misericordiam Si autem putemus ipsum esse dignum tali passione aliquo modo scilicet propter aliqua malefacta ipsi et reputemus alio modo hoc indignum esse scilicet ad alia eius opera bona vel ad eius passionem de peccato vel huiusmodi si ob hoc scilicet illam falsam reputationem tristemur de eius passione erit misericordia Et est igitur casus ubi misericordia locum habet contra rigorem iustitie Princeps enim sic se habens ad aliquem proprio delectatum suum iuste punire cum tanta punitione remittit tamen intendens sibi ad aliam partem Nec ex hoc concludi potest quod misericordia sit in hoc casu mala, quia et licet non sit peccatum tenere rigorem iustitie cum non ob hoc etiam est peccatum tali aliquod de rigore obmittere specialiter ubi peccare expecto non nisi remittenti obligabatur, quia licet non sit peccatum repetere (?) quod suum est tamen non est peccatum etiam illud dare Ex hiis ergo bene potest quod illa clausula QUI INDIGNUS EST SORTIRI bene reponitur residuum aut quod sequitur si quod SIUE EXSPECTET SE PASSURUM etc non apponitur tamquam essentielle et ipsi misericordie sicut bene arguitur sed tamquam augmentatum Hoc enim disponit ad magis et intensius misereri ut notum est de se Hiis autem dictis patet satis quod illa descriptio est bona quantum spectat ad rhetoricum Et patet etiam quo modo rationes procedant Sequitur quaestio[...]

#<II.41> E 179vb; L 377v <ad Rhet Arist {}>; AL 239.1393>

Utrum superfelices sunt miseraturi.

⁹² Rhet Arist {}>; AL 239.5-8: Sit itaque misericordia tristitia quedam super apparenti malo corruptivo vel contristativo eius qui indignus est sortiri, quod sive ipse expectet se passurum sive aliquem suorum, et horum cum prope videatur;

⁹³ Rhet Arist {}>; AL 239.13: neque qui super felices esse putant

Videtur quod sic, quia tales communiter sunt senes et eruditi. Iuvenes autem non sunt felices, quia non prudentes nec eruditi propter inexperientiam; sed senes et eruditi sunt miseraturi, ut dicit Aristoteles. Item, misericordia vel videtur esse virtus vel ad virtutem pertinere, sed talia conveniunt super felicibus.

Oppositum Aristoteles.

Dicendum quod felicitas proprie consistit in actu sapientiae vel prudentiae et virtutum moralium, sed[...] alio modo causatur felicitas vulgariter pro bona fortuna, si superhabundantia bonorum corporis et exterior.

Primo modo si ... sunt miseraturi || ... || misericordia, quae est actus voluntatis quo volumus non pati eum, qui non est dignus pati et quo inclinamur ad se subveniendum sicut oportet, quia hoc pertinet ad virtutem, cum non sunt multum miseraturi, sed passione sensus quia se dati sunt in eis impetus passionum.

Dicendum etiam quod superfelices vulgariter idest habundantes in divitiis et honoribus non sunt communiter multum miseraturi, quia non sustinerent mala tristabilia nec expectant sustinere ea iam non multum reputant ea. Et sic appareunt quomodo procedunt rationes.

Sed cum contra causam assignatam dicere[...] quia se non reputant misericordia est E finis causa eius quod est non esse miserativos; tunc sequitur quod reputare mala est causa eius quod est esse miserativos, sed hoc est falsum, quia valde timentes non sunt miseraturi, ut dicit Aristoteles, et cum ex hoc valde timere mala, quia valde reputant ea. Secundo modo non[...]reputatio, si oportet ad malum illud intendere quod iste patitur eius debemus miseraturi. Valde autem timentes non[...] ad se ipsos intendunt, et ob hoc etiam potest dici, quod superfortunati et divites non sunt miserativi, quia parum ad alios intendunt specialiter ad pauperes et infortunatos.

#<II.42> E; L <ad Rhet Arist {}>; ?AL 240.1394>

Utrum homines miserentur super valde propinquos in familiaritate.

Quod sic, quia possibile est quod illi indigne sustineant malum corruptivum, de quo magis tristabimur quam si essent nobis minus familiares. Modo misericordia est tristitia super apparenti malo corruptivo eius, qui indignus est sortiri, ut dicit ... misericordiae, ergo etc.

Item, ex... magis miserentur quod expectant se L 378r plura(?) mala passuros et de ..., ut dicit Aristoteles, sed haec magis ... expectare, si videant illa pati familiares quam si extraneos, ergo etc.

Item, magis ... miserentur super extraneos, ergo maxime debent misereri super notissimos. Oppositum dicit Aristoteles, quod ipse videtur probare quod nullus proprius sui ipsius miseratione, sed valde familiares reputamus, ut nos ipsos, ideo etc[...]

#<II.43> E; L <ad Rhet Arist {}>; ?AL 241>

Utrum misericordia et nemesis sint invidia mali moris.

#<II.44> L 379r-380r <ad Rhet Arist {}>; <AL .241.13-21>

Utrum nemesis et invidia opponuntur misericordiae.

Quod non, quia bonus mos bono mori non opponitur; misericordia autem et nemesis sunt boni moris, ut dicit Aristoteles⁹⁵.

⁹⁴ Rhet Arist {}>; AL 240.13: Miserentur autem super notos, si non valde prope sint in familiaritate (circa hos autem velut circa se ipsos futuros habent);

Item, opposita non possunt <esse> simul in eidem existente; sed misericordia et nemesis sunt<?> in existente iusto, si iustum tristari de indigno male pass[...] L 379v sed gaudere de dignitate[...]et gaudere de digne bene[...]quod pertinet ad nemesim.

Item, si opponunt, hoc est contrarie, quod est impossibile, quia verum veri tamen est contrarium (2 Metaphysicae); et quia tristitia delectationi est contraria non tristitiae<?>; modo tamen misericordia quam nemesis vel invidia sunt omnes tristitiae, quae ergo etc.

Opositum Aristoteles, et apparet ex eo quod uterque scilicet et nemesis et invidia prohibitione sunt misericordiae, ut dicitur in littera.

Notandum est quod in passionis vel in habitibus non in operationibus possunt attendi contraries; uno modo secundum mores, alio modo secundum naturas ipsarum. Et[...]mores dicitur uno modo specialis, alio modo generalis. Generali[...]contrarium est omni mali moris omni boni moris; et ita invidia, cum sit mali moris, contraria est et nemesi et misericordiae, quia ambe sunt boni moris. Contraritate autem speciali contrariantur circa idem objectum, sicut oportet plus quam oportet et minus quam oportet. Sic enim contraria est liberalitas illiciti et prodigalitati et illicitus prodigaliti, sicut medium extremis et ut extremum extreme, ut apparet 2 Ethicorum et 10. Sic autem non contrariantur[...]misericordia, nemesis et invidia, cum non sunt? circa eandem materiam. Misericordia enim est circa indignam malam passionem; nemesis est circa indignam bonam passionem. Invidia autem <est> circa bonam passionem non ratione indignitatis, sed ex eo quod aliter videtur[...]fieri equale aut maior. Ista autem obiecta sunt disseperata vel si sit aliquo modo idem obiectum cum forte misericordia et nemesis[...]

#<Il.45> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL 243.896>

Utrum nuptie differentes i.a. magne et excellentes congruunt nuper ditatis.

#<Il.46> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL 243.24-2597>

Utrum serviles et pravi sint nemesi.

#<Il.47> E 189va-180ra(!); L 381r-382v <ad Rhet Arist 1387b20; AL 244.1-698>

Utrum descriptio invidiae sit bona, in qua dicitur: 'invidia est tristitia super bonis apparentibus'⁹⁹.

Quod non. Similes et opposita debent fieri circa idem Invidia autem non solum est ad similes nec est circa bona ipsorum sed circa mala

Item, descriptio invidiae non debet sequi ad descriptionem nemesis cum haec sit boni moris et ista mali sed sequitur tristitia de bonis indigne habitis ergo tristitia de bonis habitis

Item, ob hoc invidere aliquis videtur quod aliquando uniuersaliter sibi equiperari ut eum excellere quod displicet ei ergo male dicitur 'non ut aliquid sibi'

Item, dicit Aristoteles fere circa omnia inuidia est ergo non solum circa simile

95 AL .241.10-14: Opponitur autem ei quod est misereri maxime quidem quod vocant nemesare; id enim quod est tristari de indignis male actionibus oppositum est quodammodo et ab eodem more ei quod est de indignis bonis actionibus tristari. Et ambe passiones boni moris;

96 AL .243.8: et nuptie differentes non nuper ditatis

97 Rhet Arist {}>; AL 243.24-25: propter quod et serviles et pravi et non amatores honoris non nemesitici

98 Rhet Arist {}>; AL 244.1-6: Palamque et de quibus invident et quibus et qualiter habentes, si quidem est invidia tristitia quaedam super bona actione apparente dictorum bonorum circa similes, non ut aliquid sibi, sed propter illos; invident quidem enim tales quibus sunt aliqui similes aut videntur; similes autem dico secundum genus, secundum cognationem, secundum staturam, secundum habitum, secundum opinionem, secundum ea que existunt.

99 Rhet Arist {}>; AL 244.2-3

Oppositum Aristoteles.

Posset sustineri quod inuidia non esset formaliter idem quod tristitia, quia sicut per inuidiam tristamur de bonis proximorum ita per eam gaudemus de malis ipsorum sicut prius dicebat Aristoteles Et modo consimili sustineretur quod inuidia non est tristitia, quia sicut per ipsam tristamur de indigna passione alicuius ita per eam gaudebimus de eius digna passione bona ita etiam nemesim sustineremur non esse tristitia formaliter, quia sicut per eam tristamur de indigna bona passione alicuius ita gaudemus de eius digna mala passione sic etiam zelus non esset tristitia formaliter, quia sicut per zelum tristamur de bonis honorabilibus aliorum ex eo quod ea vel similia non habemus ita per eum gaudemus cum ea possumus nobis acquirere Videtur ergo quod tristitia et delectatio essent efficiens consequentes inuidiam misericordiam nemesim et zelum propter quod dicens: quod inuidia est tristitia non esset formalis sed exponenda quod inuidia est passio appetitus a quo prouenit tristitia etc ita quod descriptio est esse per effectum nobis notioem Sed tunc dubitaretur quare non describitur inuidia per delectabilem sicut per tristitiam tunc ipsa sit ita causa interdum delectationis sicut tristitiae Respondetur quod per delectationem appetitus quasi satiatur et quietatur me per tristitiam uero appetitus turbatur et inquietatur et de certo magis impediamur ad operandum exterius scilicet vel ad iuuandum vel ad nocendum per tristitiam quam per delectationem Uerbi gratia misericors si uideat aliquem digne bene pati et nihil (?) indigne male pati ipse delectatus et quasi satiatus non movetur aliquid ob hoc agendum esse et modo consimili de inuido si uideat proximum male pati Misericors autem tristatus et turbatus de indigna mala passione alicuius movetur ad agendum exterius circa illum et ei succurrendum et ita inuidus tristatur de bono proximi obseruat tempum ad nocendum Tamen hic Aristoteles determinaret de hiis passionibus secundum quod sunt principaliter nociuum exteriorum in iuuando vel nocendo quantum rhetor eas non intendit nisi ut per eas trahat auditorem ad iuuandum vel nocendum parti sue vel parti aduerse ideo rationabilius fuit illas partes describere per tristitiam consequentes quam per delectationes. Alii autem possunt dicere quod, quia moris consimilis sunt tristari de bonis proximorum et gauderi de malis ipsorum idcirco hiis duabus passionibus siue consequenter in morem contra apprehens inpositum fuit communiter hoc nomen inuidia non quod inuidia sed passio distincta et ad hoc, quia sicut dictum fuit dicta tristitia magis movet ad opus exterius quam dicta dilectatio ideo quando nomen inuidie restringitur ipsum accipitur solum pro ipsam tristitia et sic diffinit hic Aristoteles inuidia Dicendum <est> igitur <quod> inuidia sit passio realiter distincta ab huiusmodi delectatione et tristitia vel non uideant diligentiores perscrutatores Sufficit enim ad praesens quod sciamus qualiter descriptio inuidie debeat intellegi quecumque opinio teneatur Deinde notandum <est> sicut dicit Aristoteles quod ad ualde iratos vel secundum vel secundum tempum vel secundum etatem vel secundum statum vel huiusmodi nullus inuidet Hoc est de se manifestum et ideo huius est, quia inuidia oritur ex comparatione aliorum ad ipsum et appetitu excellendo Ob hoc enim prouerbaliter dictum est quod comperationes sunt odiose Nullus enim curat ualde extraneos sibi comperare ideo ad ipsos non est inuidia cum autem aspiciamus ad eos qui ualde nos excedunt desperantes posse ad tantam excellentiam prouenire dimittimus illam comparisonem propter quod etiam ad tales non est inuidia cum autem miseros aspiciamus vel magnum reputamus eos excellere propter quod de eis non curamus Unde dici solet quod hoc solum bonum habet miseria quod non est ad ipsam inuidia propter hoc igitur ut dictum est in descriptione circa similes Ultimo notandum est quod aliquis potest tristari de bono alterius Uno modo quod tristitia feratur directe super hoc quod non habemus tale bonum et non super hoc quod ille habet illud bonum et sic non est inuidia sed zelus Alio modo econuerso et hoc multipliciter Uno modo tristamur de hoc quod ille habet tale bonum ex eo quod credimus ipsum indignum tali bono et sic est nemesis et non inuidia Alio modo quod timemus ne ille possit nobis nocere potens efficiens et huiusmodi

Iterum ut spectat ad nemesim sicut dicit Aristoteles nec ad inuidiam sed ad timorem Alio modo non, quia reputemus eum indignum nec, quia putamus eum debere nobis nocere sed eo solo quod uellemus ipsum non habere tale bonum ne fieret nobis per alia maior et sic est inuidia et hoc notauit Aristoteles cum dixit: 'non ut aliquid sibi sed propter illos' et non quia credimus tales posse vel uelle nobis nocere sed propter

illos idest, quia uellemus eos esse sine excellentia Ex hiis autem apparet satis quod definitio inuidie sit bonum ad rhetoricum.

Ad primam rationem dictum fuit prius de opinione nemesis et misericordie et inuidie ad inuicem.

Ad aliam dicendam est quod descriptio nemesis et inuidie excludunt se inuicem, quia una est tristitia de bono alterius propter indigentem ita quod gaudent si esset dignus Alia autem non propter indigentem sed, quia uellet illum nec habere bonum nec esse dignum bono.

Ad tertiam dicendum quod per illam clausulam NON UT ALIUD SIBI NON intendit Aristoteles excludere omnes habitudines ad ipsum sed timorem nocenti vel specie utilitatis non ergo uult excludere quando tristetur de hoc quod aliter fieret equalis sibi aut maior.

Ad quartam dicendum quod dicit circa omnia bona humana et non dicit circa omnes homines et dicit fere, quia paupertas cum patientia est quoddam bonum de quo tamen non est inuidia[...]

#<II.48> E; L <ad Rhet Arist 1387b30; AL 244.10-11100>

Utrum maxime sint inuidiosi qui honorantur in sapientia et felicitate.

[...]Rationes procedunt viis suis.

#<II.49> E; L <ad Rhet Arist 1387b35; AL 244.14-15101>

Utrum pussilanimas sunt inuidiosi.

[...]

#<II.50> E 181ra-181va; L 383rv <ad Rhet Arist 1388a30; AL 245.17-20102>

Utrum descriptio zeli sit bona in qua dicitur: 'zelus est tristitia quedam super apparenti presentia bonorum honorabilium et contingentium sibi accipere propter similes natura, non quia alii, sed quia non entia etiam sibi sunt'.

Quod non, quia zelus, ut dicit Aristoteles, est boni moris. Est enim epicicles sed nullo modo videtur esse boni moris tristari de bonis honorabilibus alterius

Item, zelus secundum grecos non sumitur nisi pro amore vel pro inuidia vel pro imitatione sed nullum istorum bene describitur illa descriptione

Oppositum Aristoteles.

Sciendum est quod zelus est nomen grecum vel a grecis sumptum et eius propria apud grecos magnam habet conuenientiam cum inuidia Conueniunt enim, quia utraque super bonis apparentibus aliorum <sunt> propter quam similitudinem latini usi fuerunt aliquando nomine zeli pro nomine inuidie Differunt tamen zelus et inuidia, quia proprie sumendo nomen zeli, quia inuidus tristatur directe ad hoc quod talia insunt illis zelator autem non sed de hoc quod talia bona non insunt sibi Et ideo illas differentias exprimit Aristoteles in diffinitionibus inuidie et zeli pro nomine amoris desiderat et amat alia bona Et iterum, quia desiderans bona honorabilia sibi inesse generalia uidelicet in aliis inesse nititur ex illo desiderio imitari illos inhonestis operibus ideo latini imitatore aliorum uocauerunt zelatorem et usi sunt nomine zeli pro nomine imitationis Et sic apparet quod nulla illarum significationum apud latinos est completa et perfecta

100 Rhet Arist {}; AL 244.10-11: Et qui honorantur in aliquo differenter, et maxime in sapientia aut felicitate.

101 Rhet Arist {}; AL 244.14-15: Et pusillanimes; omnia enim magna videntur ipsis esse. De quibus autem invident, bona quidem dicta sunt;

102 Rhet Arist {}; AL 245.17-20: si enim est zelus tristitia quedam super apparenti presentia bonorum honorabilia et contingentium sibi accipere preter similes natura, non quia alii, sed quia non etiam sibi sunt

significatio zeli sed accepte sunt ex similitudine et participatione quadam ad eius significationem completam

Iterum etiam differunt zelus et inuidia, quia inuidia est de quibuscumque bonis siue honoribus siue uirtutibus siue delectabilibus Zelus autem principaliter non est nisi de bonis honorabilibus et si sit de aliis hoc est ut ordinatur ad honorabilia aliter zelus non esset boni moris immo esset magis quaedam praua cupiditas vel concupiscentia et ideo ponitur in descriptione zeli BONORUM HONORABILIUM Et iterum, quia dictum est quod zelator nititur imitari illum ad quem zelari in aquirendo sibi talia bona honorabilia Ad hoc non nititur si non appeteret sibi quod illa bona essent impossibilia sibi inesset et ideo ponitur in descriptione illa clausula ET CONTINGENTIUM SIBI ACCIPERE

Iterum differunt zelus et inuidia, quia inuidia non est contraiter (?) nisi ad similes et equales vel quasi Zelus autem est ad maiores in honore et excellentia <et> non ad similes ut apparuit Zelus est eius qui caret bonis aliquibus honoribus ad illos qui talia bona habent et ad hoc immediatum posita est illa clausula PROPTER SIMILES NATURA. Verum est quod aliquis textus habet 'circa similies natura', quod etiam potest deduci ad bonum intellectum distinguendo inter similes natura et similes in bonis honoribus Cuiusmodi sunt principaliter uirtutes et opera uirtutum et officia ciuilia vel per uirtutes obtenta et deducta Similes ergo natura uocant similes in potentiis corporalibus in nobilitate et potentia amicorum et omnino qui propter tales similitudines sunt innati obtinere in ciuitatibus homines consimiles Si enim sint aliqui tales quorum unus alterum excedit in bonis honoribus rationabile est inferiorem zelare ad superiorem et tendere ad ipsius imitationem sed si non sint sic similes natura ita quod inferior non sit natus optinere bona honorabilia qualia optinet superior tunc non est zelus illius ad illam Absit enim quod ignorabile et pauper zelet ad principem ad optinendum principum Absit etiam quod debilis et impotens corpore zelet ad militem constitutum dictatorem exercitus Hoc enim modo sunt contingentia sibi accipere ideo zelare non debet Sic igitur apparet satis quo modo debeat exponi illa descriptio quod ipsa multum bene exprimit quid nominis zeli propter acceptum quam spectat ad rhetoricum.

Et apparet quod rationes non procedunt contra dicta[...]

#<II.51> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum diuites et nobiles sint zelatiui

#<II.52> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum zelabiles sint despectiui

#<II.53> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum iuuenes sint magnanimi et senes pussilanimaes <ad Rhet Arist {}>; AL 247.32 & Rhet Arist {}>; AL 248.28>

#<II.54> E; L <ad Rhet Arist {}>; AL>

Utrum iuuenes circa omnia peccant in magis praeter edulium

#<II.55> E 184va; L 387v <ad Rhet Arist 1389b30; AL 249.5103)

Utrum senes magis amant uiuere quam iuuenes.

103 Rhet Arist {}>; AL 249.5: Et amantes vivere

Videtur quod non, quia uita iuuenum est naturaliter maior et perfectior quam uita senium Est enim uita senium breuis et non est nisi labor et dolor sed bonum quanto est maius et perfectius tanto est amabilius ergo rationabile est quod iuuenes magis amant uiuere

Item, magis amat uiuere qui plus odit mortem Sed senex minus debet odire mortem quando illa parum aufert sibi de tempore iuueni autem multum Et cum hoc quod mors aufert seni uitam pronam non aufert ei nisi uitam tristem et laboriosam Iuueni autem aufert uitam delectabilem et iocundam et cum hoc mors est naturalis seni et est innaturalis iuueni. Nihil autem naturale est aequae odiendum, sicut innaturale et violentum.

Oppositum dicit Aristoteles.

Credo quod secundum rectum iudicium rationis senes minus amant vivere quam iuuenes cum propter rationes factas tum, quia senes modicum aut nihil possunt perficere neque sibi neque aliis Nam propter animam indigere corporis tunc sicut corpus in senectute declinat a perfectione et ita licet non ita cito ut dicit Aristoteles Nam sicut dicit corpus non manet in statu nisi usque ad 35 annos anima autem ad 70 Dico tamen quod ut in pluribus senes magis amant uiuere quam iuuenes propter hoc quod utuntur perfecta ratione sed ad pauca vel ad alieua aspicientes iudicant contrarie recte rationi Consequenter enim minus appreciamus quae habemus in habundantia quam quae nobis deficiant propter hoc quod priuatio acuit appetitum Unde plus pendeat pauper quam diues liberam Iuuenes autem uitam habet in habundantia propter quod minus eam reputat Et iterum cogitantes sepius de aliquo bono magis diligimus ipsum et cogitantes sepius de aliquo malo magis ipsum odimus Senes autem semper habent mortem prae oculis, quia proprie uident eam et continue sentiunt dolores et defectus praenuntiantes eam Iuuenes autem nihil cogitant de ea, quia longe reputant eam unde secundo huius sciunt quid enim quod moriuntur sed, quia non proprie nihil curant Propter hoc ergo senes ut in pluribus magis amant uiuere et magis timent mori

Rationes procedunt uis suis

Sequitur quaestio

#<II.56> E 184vb; L 388r <ad Rhet Arist 1390a10; AL 249.19104>

Utrum senes sint nugaces magis quam iuuenes.

Quod non, quia dicit Aristoteles quod tunc omnia plus peccant in magis quam senes.

Item, iuuenes sunt mobiliores et minus ratiocinanti, senes autem magis ratiocinati et tardiores ideo esse magis maturum in uerbis suis et sic minus nugaces

Item, Aristoteles dicit quod iuuenes putant se scire et omnia affirmant Senes autem nihil affirmant, quia nihil scire putant Modo omnia affirmantes magis sunt nugaces quam nihil affirmantes

Oppositum dicit Aristoteles. Iuuenes et senes possunt ad inuicem comperari vel in ordine ad tempus praeteritum scilicet quantum ad facta vel in ordine ad tempus futurum scilicet quantum ad agenda, quia igitur senes multum habent de tempore praeterito et parum de futuro ideo maxime uiuunt memoriae et ideo sunt magne spei et parum uiuunt memoriae. Dicamus ergo quod quantum ad praeterita facta senes communiter sunt nugaces Multa enim uiderunt et uiuentes memoriae delectantur recordatione istorum Ideo ad omnem propositum uolentes concordiam adducere recitant unam magnam historiam de factis suis vel de factis illorum de tempore suo Unde turbati si impediuntur uelut in talibus consumere totam diem Ita congregantur in uilla nostra rustici antiqui diebus diuinis et archirusticus in recordatione factorum antiquorum totam diem expendit Sed de faciendis senes minus loquuntur quam iuuenes, quia iuuenes ad agenda magis intendunt boni spei existentes et quantum ad haec agenda uerum est illud dictum Aristoteles quod in consiliis quoad iudicium sed hoc autem aliud sit faciendum senes nihil affirmant et nihil scire putant,

104 Rhet Arist {}; AL 249.16-20: Et uiuunt memoriae magis quam spei; uita enim quod quidem reliquum modicum, quod autem praeteritum multum, est autem spes quidem futuri, memoriae autem praeteritorum; quod quidem causa et nugacitatis ipsis; perseverant enim facta recitantes; recordantes enim delectantur.

quia per experientiam uiderunt saepe deceptos et multa negotiorum suorum male et praeter opinionem contingere Propter quod omne dubitatio sententiat conclusionem (?) tamen non obstante ipsi saepe nugaces sunt in consiliis quoad plurimorum gestorum recitationem In sententiando autem iuuenes cito affirmant et statim nam putant scire ex modicula apparentia, quia non sunt experti quanto deceptatores contingunt in factis humanis Ad pauca enim propter inexperientiam inspicientes de enuntiant Quod autem dicebatur iuuenes circa omnia precare magis debebat intellegi tunc omnia idest circa quam plurima vel circa omnia et quae (?) sua notitia se extendit[...]

#<II.57> E 185ra-185rb; L 388v <ad Rhet Arist 1390a10; AL 249.20-21105>

Utrum senes sint acutae irae.

Quod non, quia ira ex feruore caloris ac tur. Senes autem infrigidati sunt propter quod etiam ut dicit Aristoteles ipsi sunt FORMIDOLOSI ET OMNIA PRAETIMENTES timoris aut ira non compatitur ut prius dicebat Aristoteles

Item, Aristoteles dicit quod communiter mores senum moribus iuuenum sunt contrarii Et cum ipse dicit quod iuuenes sint ANIMOSI ET ACUTE IRE ergo non senes

Oppositum dicit Aristoteles.

Breuitur videtur me dicendum quod aliquis potest <esse> dupliciter acuta irae Uno modo, quia intensius irascitur alio modo, quia saepe et cito.

Primo modo iuuenes sunt acutae irae et non senes sicut arguitur bene Propter hoc Aristoteles cum dicit SENES ESSE ACUTE IRE dicit statim eos esse debiles contra ira idest remissos.

Secundo modo potest dici quod senes sunt acutae irae idest quod saepe et cito irascuntur cuius ratio est, quia senectuti annexa est tristitia naturaliter propter nature defectum Iuuentuti autem magis propria est iocunditas Tristes autem innati sunt cito et pro modica causa irasci ut apparet in isto secundo capitulo De Ira Etiam est sciendum quod quamuis iuuenes intense irascuntur cum facile irascuntur et mutabiles sunt ab ira tamen, quia non possunt propter mobilitatem et dilationem spirituum manere diu tristes, quia ueloces motus citius uenient ad terminum tamen, quia spiritum et sanguinem habent subtiles et per consequens facile receptores et debile retentores et sanguis ad istius perfectionem citius dirigitur ideo ergo cum Aristoteles dixisset: 'iuuenes esse acute ire', statim subiunxit dicens: 'et minores sunt ire'. Sunt enim, ut dicit, acutae uoluntates eorum sed non magne. Et apparet quod rationes procedunt

#<II.58> E 185rb-185vb; L 388v-389v <ad Rhet Arist 1390b10; AL 250.19-21106>

Utrum a quinquaginta annis sit animae declinatio.

Quod non, quia vel eius declinatio proueniret ex parte ipsius corporis vel ex parte ipsius animae Sed non ex parte corporis cum, quia anima non est potentia corporis vel corporea sed abstracta tum, quia eius declinatio esset cum corporis declinatione quod est falsum cum Aristoteles ponat corporis declinationem esse <a> 35 annis Nec prouenit declinatio ex parte animae eo quod anima quantum est ex parte sua est impassibilis passione corruptiua

Iterum sequitur quod virtus posset fieri cuius oppositum dicitur primo Ethicorum Consequencia patet per hoc felicitas in animae perfectione consistit quae per ipsius declinationem amitteretur

Item, sequitur quod ad cardinalitum vel ad papatum deberent eligi homines 50 annorum sed magis 30 quod est falsum, quia magis ad hoc eligi uidemus illos quam istos Consequencia patet, quia magis ad hoc eligi debent perfectiores et in perfectione durabiliores quam iam a perfectione recedentes

105 Rhet Arist {}; AL 249.20-21: Et ire acute quidem debiles autem sunt

106 Rhet Arist {}; AL 250.19-21: Est autem in statu corpus quidem a triginta annis usque ad triginta et quinque, anima autem uno opus est usque ad quinquaginta.

Iterum sequitur quod senes amplius non deberent honorari Consequens autem est falsum ut omnes communiter concedunt Consequentia patet, quia non debetur honor alicui nisi propter animae perfectionem

Oppositum dicit Aristoteles

Primo dicendum est quod anima humana quantum ad partem intellectiuam non recipit declinationem quantum est ex parte sua propter eius immaterialitatem et independentiam in suo esse a corporea complexione.

Secundo dicendum est quod ipsa per accidens recipit declinationem scilicet ratione corporis ex eo quod ipsa in operibus suis dependet ex potentiis sensitiuis propter quod sensu non potente in corpus non potest sufficienter opus suum exercere ut patet in ebriis in inanimatis aut in febricitantibus Modo non est dubium quod per senium uirtutes sensitiue debilitantur vel omnino quasi impotentes efficiunt Propter quod etiam senes redduntur impotentes ad animae operationes Credendum est tamen quod habitus ipsi numquam forte vel non ita cito dissoluuntur sicut operationes propter ipsos esse naturaliter permansiuos et de difficile mobiles Unde experimus si quis ebrius aut aliquo tempore infirmus extiterit vel opera sua exercere non potuerit non ab hoc habitus dissoluitur Immo sicut dicitur 7 Physicorum uidemus mutata perturbatione uidelicet cum ebrius pauset aut infirmus ordinetur inest potentia scire congruitatem Dicendum est etiam quod anima non statim ad declinationem corporis recipit declinationem, quia potentie sensitiue non ita cito notabiliter debilitantur sicut potentia uegetatiua sed per longum tempus manent omnino sufficientes administrandum intellectui et anima cum hoc potest perficere continue per studium et frequentem experientiam actuum humanorum Ideo concedendum quod ante 50 annos animae recipere declinationem secundum communem cursum.

Ad primam rationem dicendum est quod ex parte corporis prouenit animae declinatio, quia licet sit secundum esse abstracta tamen indiget in opere suo corporis ministerio Et dictum est quare non incipiat animae declinatio simul cum declinatione corporis.

Ad aliam dicitur quod homo non est nisi per opera uitiosa quae senectus in homine uirtuoso numquam operatur Et dictum est quod habitus manet quamuis opus diminuatur. Et forte Commentator concessisset felicitatem per senium posse diminui Propter quod dicit in prologo 6 Physicorum: 'sapientem et perfectum non timere mortem cum sciat mortem esse de necessitate et cum timetur ne a sua perfectione spoliatur scilicet impotentia senectutis'.

Ad aliam dicendum est quod non est notum hominem esse bonum statim quod est bonus Immo ad hoc longa experientia indigemus licet igitur homo posset esse et secundum corpus et secundum animam perfectus ad 30 annos tamen non est assumendus ad papatum, quia non est notum si sit bonus Et ualde timendum est ne malus recipiatur Melius est expectare donec fuerit ad possibile expertum de eius bonitate et cum hoc anima bona licet per senectutem diminuatur ab operatione sua non tamen declinat ad malitiam ideo securius est eligere ad papatum uirum annorum 50 quam 30.

Ad quartam dicendum est quod senes si fuerunt boni manent semper boni secundum habitum Et debent de factis praeteritis praemiari Ideo maxime debet honor eis impendi cum 'honor sit praemium virtutis' (4 Ethicorum).

Quaeritur ultra[...]

#<II.59> E; L <ad Rhet Arist 1390b15; AL 250.26-27107>

Utrum nobiles sint amatores honoris.

#<II.60> E; L <ad Rhet Arist 1390b20; AL 250.28-31108>

Utrum nobiles sint despectivi similibus progenitoribus

#<II.61> E; L <ad Rhet Arist 1390b20; AL 250.31-251.2109>

Utrum nobiles ut in pluribus sint non generosi.

#<II.62> E; L <ad Rhet Arist 1391a15; AL 251.25-28110>

Utrum nuper ditati sint peiorum morum quam diuites ab antiquo.

#<II.63> E; L <Rhet Arist 1391a20; AL 252.1-3111>

Utrum potentes sint melioris moris quam diuites.

#<II.64> E 188rb; L 392v <ad Rhet Arist 1392a7; AL 253.27-254.2112>

Utrum contrariorum, si unum est possibile, alterum sit possibile.

Quod non, quia plenum et uacuum uidentur esse contraria et similiter finitum et infinitum. Plenum autem et finitum sunt possibilia uacuo et infinito ex utentibus inpotentibus.

Item, si ad potestatem unius contrariorum sequitur potestas alterius hoc esset pro tanto, quia eadem est potentia contrariorum. Hanc enim rationem assignat Aristoteles et in secundo Caeli, et ad idem assignat eandem rationem dicens: 'eadem est materia contrariorum' sed haec ideo non de necessitate concludit. Tamen, quia non omnium contrariorum est eadem materia seu eadem potentia ut corruptibilis et incorruptibilis Tamen, quia rationem concludit sequitur quod cuicumque inesset Unum contrariorum eidem posset inesse reliquum quod apparet falsum cum frigitas non potest inesse igni neque siccitas aqua Et patet consequentia, quia dicta ratio non videtur habere effectiua nisi ex eo quod habundantia eadem materiam sunt circa eam manentem eande transmutabilia ad inuicem

Oppositum dicit Aristoteles hic et in 2 Caeli.

De enthymematibus¹¹³ consequenter quaeritur

#<II.65> E; L <ad Rhet Arist 1395b28; AL 262.12-13114>

Utrum ineruditi sint magis persuasiui.

#<II.66> E; L; Lü 318va-319ra <ad Rhet Arist 1396b8; AL 263.27-264.2115>

108 Rhet Arist {}; AL 250.28-31: nobilitas autem honorabilitatis progenitorum est. Et despectivum etiam similibus progenitoribus ipsorum, quia longe hec magis quam prope facta honorabiliora et magis iactabilia.

109 AL .250.31-251.2: Est enim nobile quidem secundum generis virtutem, generosum autem secundum non degenerasse a natura; quod quidem ut in pluribus non accidit nobilibus, sed sunt multi levis valoris;

110 Rhet Arist {}; AL 251.25-28: Differunt autem hiis qui nuper possederunt et hiis qui ab antiquo mores in eo quod omnia magis et peiora mala habeant nuper ditati (quasi enim ineruditio divitiarum est nuper ditatum esse)

111 Rhet Arist {}; AL 252.1-3: Similiter autem et de potentia fere secundum plurima manifesti sunt mores. Hos quidem enim divitiis eosdem habet potentia, hos autem meliores;

112 Rhet Arist {}; AL 253.27-254.2: Primo quidem igitur de possibilibus et impossibilibus dicamus. Si itaque contrarium sit possibile aut esse aut fieri, et contrarium videbitur utique esse possibile

113 Rhet Arist 1395b20; AL 262.5

114 Rhet Arist {}; AL 262.12-13: Hoc enim causa et quare persuasivi magis sint ineruditi eruditibus inter turbas

Utrum tanto sit persuasio conuenientior quanto sit per propinquiora et minus communia.

115 Rhet Arist {}; AL 263.27-264.2: quanto enim utique plura habuerit existentium, tanto facilius ostendere, quanto autem propinquius, tanto et minus communia convenientius.